
25 E  26  DE OUTUBRO |  PRESENCIAL

9:00

9:30-9:45

 

9:45-13:00

9:45-10:15
 10:15-11:15
11:15-11:30
11:30-13:00

 

13:00-14:30

14:30-18:00

 14:30-15:00
15:00-16:00
16:00-16:15
16:15-18:00

 

20:30

Registo

Boas-vindas pela Presidente do Centro de Arbitragem Comercial da Câmara de
Comércio e Indústria Portuguesa | Mariana França Gouveia 

Módulo I - Estatuto do Árbitro 

Apresentação do Tema
Discussão de casos práticos nas equipas
Coffee Break
Discussão em plenário

Oradores:  José Miguel Júdice / Sofia Martins 
Moderador: Rui Pinto Duarte 

Almoço Livre

Módulo II - Condução eficiente do processo arbitral 

Apresentação do Tema
Trabalho em equipas com base num caso prático 
Coffee Break
Discussão em plenário

Oradores: Pacôme Ziegler / (Orador a confirmar)
Moderador: Tito Arantes Fontes

Jantar: 138 Liberdade Hotel | Restaurante Bistrôa (Av. Liberdade, 138/142)

25 de outubro

CURSO
INTENSIVO 
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PROGRAMA DO EVENTO



26 de outubro
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Módulo III - Simulação de audiências arbitrais com resolução de casos práticos 

Preparação das simulações
Coffee break
Simulações acompanhadas por Alexandra Nascimento Correia, Joana Galvão Teles,
Miguel Azevedo
Discussão em plenário das simulações

Almoço Livre

Módulo IV – Decisão arbitral 

Apresentação do Tema
Discussão em equipas
Discussão em plenário 

Oradores: Catarina Monteiro Pires / Adriana Braghetta
Moderador: Maria de Lurdes Pereira

9:45-13:00

9:45-11:00
11:00-11:15
11:15-12:15

12:15-13:00

13:00-14:30

14:30-17:00
 

14:30-15:15
15:15-15:45
15:45-17:00

Encerramento pela Vogal da Direção da Associação Portuguesa de Arbitragem|
Catarina Monteiro Pires

17:00-17:15


